
 
1 

 

D.D.S. n. 1294 

 

 

REPUBBLICA   ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

COMANDO DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SICILIANA 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 7 

 “PIANIFICAZIONE - PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLA CAMPAGNA ANTINCENDIO” 

 

 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. n. 47 del 08/07/1977 e s.m.i.; 

VISTO il D.P. Reg. 28/02/1979, n. 70, che ha approvato il testo unico delle leggi sull'ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge n. 353 del 21/11/2000, art. 12 comma 3 e comma 7; 

VISTO il D. Lgs n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 49, comma 1, della L.R. n. 9 del 07/05/2015; 

VISTO il Decreto n. 12 del 14/06/2016 del Presidente della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto n. 1319 del 01/07/2016 del Dirigente Generale del Comando del Corpo Forestale con il 

quale è stato adottato il nuovo funzionigramma del Comando del Corpo Forestale della Regione 

Siciliana; 

VISTO il Decreto n. 139 del 13/02/2017 del Ragioniere Generale della Regione Siciliana di istituzione 

nuovi capitoli in entrata “Recuperi e Rimborsi”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 710 del 16/02/2018 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale Comando del Corpo Forestale dell’Assessorato Regionale del Territorio e 

dell’Ambiente al Dott. Filippo Principato; 

VISTI i Decreti n. 2237 del 14/11/2018 e n. 361 del 13/03/2019 del Dirigente Generale del Comando del 

Corpo Forestale, con i quali si è proceduto all'attribuzione della gestione dei capitoli di entrata e di 

spesa alle singole strutture intermedie secondo le rispettive competenze; 

VISTA la L.R. n. 1 del 22/02/2019 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2019. Legge di 

stabilità regionale”; 

VISTA la L.R. n. 2 del 22/02/2019 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2019-

2021; 

VISTA la Deliberazione della Giunta n. 75 del 26/02/2019 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2019/2021. Decreto legislativo 23/06/2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

VISTO il Decreto n. 342 del 12/03/2019 del Dirigente Generale del Comando del Corpo Forestale con il 

quale è stato conferito al Dott. Ignazio Di Dio l’incarico di dirigente del Servizio 7 “Pianificazione 

- Programmazione e Gestione della Campagna Antincendio” di questo Comando; 



 
2 

CONSIDERATO che con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 06/11/2015, pubblicato 

sulla G.U. n. 296 del 21/12/2015, si è provveduto alla ripartizione del finanziamento per l’anno 

2015 in favore delle Regioni a statuto speciale ed è stata assegnata, tra l’altro, alla Regione 

Siciliana la somma di € 110.795,80; 

CONSIDERATO che con Decreto del Sig. Ragioniere Generale n. 1923 del 10/11/2016 è stata apportata la 

variazione al bilancio della Regione ed è stata imputata per l'esercizio finanziario 2017  la somma 

di € 110.795,80 al capitolo 550049; 

CONSIDERATO che con Decreto del Sig. Ragioniere Generale n. 830 del 25/05/2017 è stata resa 

disponibile sul capitolo 550049 esercizio finanziario 2017 la medesima somma, per la quale con 

nota prot. n. 37233 del 03/04/2017 era stata chiesta la riproduzione in bilancio; 

CONSIDERATO che con Decreto del Sig. Ragioniere Generale n. 2523 del 29/11/2017 sono state introdotte 

le variazioni chieste da questo Comando con note prot. n. 125437 del 19/10/2017 e n. 141293 del 

24/11/2017;  

CONSIDERATO che con nota prot. n. DPC/PRE 31644 del 31/05/2018 il Dipartimento della protezione 

civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha provveduto, ai sensi dell’art. 12, comma 7, 

della legge n. 353/2000, alla ricognizione sull’utilizzo dei fondi erogati per l’anno 2015; 

CONSIDERATO che con prot. n. 89389 del 21/08/2018 questo Comando ha trasmesso la rendicontazione 

delle somme erogate e le economie, pari a € 34.021,20; 

CONSIDERATO che con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri repertorio n. 444 del 

31/01/2019, registrato alla Corte dei Conti in data 23/02/2019 al foglio n. 503, è stata revocata alla 

Regione Siciliana la somma complessiva di € 34.021,20 per mancato utilizzo dei fondi assegnati 

dalla Legge 353/2000, ripartizione anno finanziario 2015; 

CONSIDERATO che con Decreto del Sig. Ragioniere Generale n. 1245 del 06/06/2019 è stata apportata la 

variazione al bilancio della Regione per l'esercizio finanziario 2019 iscrivendo alla dotazione di 

competenza del capitolo 153202 (restituzione e rimborsi di somme a destinazione vincolata) la 

somma di € 34.021,20, onde provvedere al pagamento della medesima somma, relativa alla 

ripartizione per l’anno 2015, all’entrata del bilancio dello Stato (capitolo di capo 10, numero 2368, 

articolo 7); 

CONSIDERATO che con Decreto del Dirigente del Servizio 7 di questo Comando n. 1097 del 11/06/2019 è 

stata impegnata la somma di € 34.021,20 sul capitolo 153202, impegno 1, del bilancio della 

Regione Siciliana “Restituzione e rimborsi di somme a destinazione vincolata” per il pagamento 

della medesima somma in favore del Ministero dell’Economia e delle Finanze, capitolo di entrata 

del bilancio dello Stato di capo 10, numero 2368, articolo 7, per mancato utilizzo dei fondi 

assegnati dalla Legge 353/2000, ripartizione del finanziamento per l’anno 2015; 

CONSIDERATO che è necessario procedere alla liquidazione della somma di € 34.021,20 in favore del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, capitolo di entrata del bilancio dello Stato di capo 10, 

numero 2368, articolo 7, scadenza esercizio finanziario 2018; 

Ai sensi delle vigenti disposizioni e in conformità alle premesse, 

 

DECRETA 

 

Art. 1) E’ liquidata la somma di € 34.021,20 sul capitolo 153202 del bilancio della Regione Siciliana 

“Restituzione e rimborsi di somme a destinazione vincolata”, impegno 1, codice gestionale 

U.1.09.99.01.001, per la restituzione della medesima somma in favore del Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, capitolo di entrata del bilancio dello Stato di capo 10, numero 2368, articolo 7, scadenza 

esercizio finanziario 2019, giusto decreto di revoca della Presidenza del Consiglio dei Ministri 

repertorio n. 444 del 31/01/2019. 

 



 
3 

Art. 2) Si provvederà all’emissione di apposito mandato di pagamento in T.U. (girofondi) di € 34.021,20 in 

conto competenza al cap. 153202, impegno 1, codice gestionale U.1.09.99.01.001, in favore del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, capitolo di entrata del bilancio dello Stato di capo 10, numero 

2368, articolo 7, avente il codice IBAN IT35P0100003245515010236807, con modalità pagamento 12 

(girofondi). 

Il presente decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale del Comando del Corpo Forestale ai sensi del comma 5 

dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12/08/2014, come modificato dal comma 6 dell’art. 98 della L.R.  

n. 9 del 07/05/2015. 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Territorio e Ambiente per gli 

adempimenti di competenza. 

 

 

Palermo, 10/07/2019 

Il Dirigente del Servizio 

      (Ignazio Di Dio) 

            firmato 


